

Số 100-KH/BTGTU

VĂN PHÒNG ĐĐBQH, HĐND
VÀ UBND TỈNH TÂY NINH

Số: 19116
ĐẾN Ngày: 25.10.19
- CT, PCT
Chuyển: LAVP

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “60 năm Chiến thắng Tua Hai”
trên Internet và mạng xã hội

Căn cứ Kế hoạch số 1820/KH-UBND, ngày 23/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm “60 năm Chiến thắng Tua Hai” (26/01/1960 - 26/01/2019), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “60 năm Chiến thắng Tua Hai” trên Internet và mạng xã hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa lịch sử to lớn của Chiến thắng Tua Hai; sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam nói chung và Đảng bộ tỉnh Tây Ninh nói riêng; giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ca ngợi tinh thần chiến đấu anh dũng, mưu trí của quân giải phóng và Nhân dân Tây Ninh trong vận dụng sáng tạo nghệ thuật kết hợp khởi nghĩa và chiến tranh đã mở màn cho phong trào Đồng khởi vũ trang ở Nam bộ, tạo nên bước ngoặt quyết định cho phong trào cách mạng ở Tây Ninh nói chung và ở Nam Bộ nói riêng; khẳng định những thành tựu to lớn của Đảng bộ, quân và Dân Tây Ninh đạt được sau 60 năm Chiến thắng Tua Hai; tri ân công lao, đóng góp to lớn của quân và Dân ta trong Chiến thắng Tua Hai và trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước.

- Cuộc thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và cần được tuyên truyền, quảng bá rộng rãi để thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong, ngoài tỉnh biết, tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Tìm hiểu “60 năm Chiến thắng Tua Hai”.

2. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Nội dung, Tổ Thư ký-Kỹ thuật và công chức, người lao động cơ quan Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông không được tham gia dự thi.

3. Hình thức, kinh phí Cuộc thi

3.1. Hình thức

Thi trắc nghiệm hằng tháng trên Internet và mạng xã hội, thời gian: từ ngày 26/10/2019 - 26/01/2020.

3.2. Kinh phí tổ chức

- Ngân sách đã phân bổ năm 2019 và năm 2020 cho hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch.
- Kinh phí vận động xã hội hoá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Ban Tổ chức, Tổ Nội dung, Tổ Thư ký-Kỹ thuật; xây dựng kế hoạch, câu hỏi thi, đáp án câu hỏi thi; dự trù kinh phí, thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi; tổng kết và trao giải Cuộc thi.

Chỉ đạo, theo dõi, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị liên quan gắn banner Cuộc thi trên các website, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của tỉnh, gồm: Cổng thông tin điện tử của tỉnh Tây Ninh (<http://www.tayninh.gov.vn>); Báo Tây Ninh điện tử (<http://www.baotayninh.vn>); Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh (<http://www.tayninh.tv>); Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh; các trang Facebook: “Chúng tôi yêu Việt Nam”, “Chúng tôi yêu biên giới và biển, đảo Việt Nam”... nhằm phát động, tuyên truyền, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

Giao Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì phối hợp các phòng liên quan thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền thông biên soạn, đăng tải câu hỏi Cuộc thi; tham mưu Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, tổ chức và tổng kết Cuộc thi.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng website, giao diện, banner Cuộc thi... đáp ứng về mặt nội dung, kỹ thuật phục vụ việc tổ chức Cuộc thi theo hình thức trắc nghiệm trên Internet và mạng xã hội.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh gắn banner Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật của Cuộc thi.
- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổng hợp, cung cấp chính xác kết quả thi hằng tháng.

3. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình UBND tỉnh quyết định; hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi theo quy định.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh, các phòng văn hóa - thông tin huyện, thành phố lồng ghép giới thiệu về Cuộc thi trong các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai trên các phương tiện trực quan, các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể thao của tỉnh.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Ban tuyên giáo huyện uỷ, thành uỷ; tuyên giáo (tuyên huấn) đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Phát động rộng rãi Cuộc thi ở địa phương, đơn vị mình; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân tích cực tham gia.

- Tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi hằng tháng trên địa bàn, ngành phụ trách, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ nắm.

5. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ, gắn banner Cuộc thi trên website của đơn vị; tuyên truyền, đưa tin về việc phát động, diễn biến và kết quả Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “60 năm Chiến thắng Tua Hai” trên Internet và mạng xã hội, đề nghị các cơ quan, đơn vị sớm triển khai, tổ chức thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Vụ Tuyên truyền (BTG.TW),
- Cơ quan Thường trực BTG.TW khu vực phía Nam (b/c),
- TTTU (b/c),
- Uỷ ban Nhân dân tỉnh,
- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hoá-Thể thao và Du lịch,
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,
- Báo Tây Ninh,
- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh,
- Ban tuyên giáo các huyện, thành uỷ,
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- Các phòng chuyên môn thuộc BTGTU,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.



TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Triều